
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 

 
in data 03/02/2022 

 

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER 

CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   

REMO DOVANO  E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 

2021 - DICEMBRE 2024 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2706/0  2021  
 Impegno  103/0  2022  
 Impegno  56/0  2023  
 Impegno  3/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 189 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER CITTADINI 
OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   REMO DOVANO  
E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 2021 - DICEMBRE 2024   
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Richiamata inoltre la D.G.C. n. 333 del 28.09.2021 con la quale, dopo il periodo di 
sospensione dell’attività a tutela della sicurezza e della sanità pubblica per il contenimento 
della diffusione del COVID -19,  è stata approvata la ripresa dei corsi di ginnastica dolce 
rivolti specificatamente a persone con età superiore ai 65 anni, con la finalità di agevolare 
l’attività motoria per mantenere/migliorare la funzionalità fisica e stimolare, 
contestualmente, la socializzazione, comunicatività e la vita di relazione, particolarmente 
utili per i cittadini meno giovani;  

Fatto rilevare che i moduli di ginnastica dolce sono stati organizzati nei locali sede di tre 
Centri ricreativi per anziani del Comune di Asti, Fili d’argento, Amici Miei e Carla Comotto, 
ma che, per far fronte alla numerose richieste di iscrizione e in considerazione della 
necessità di rispettare le distanze di sicurezza e quindi dover prevedere più corsi con un 
numero ridotto di partecipanti,  è stata richiesta la disponibilità ad ospitare tali attività a due 
circoli ricreativi cittadini, il Circolo Way Assauto “Remo Dovano” di Corso Pietro Chiesa e il 
Nuovo Circolo Nosenzo di Via Corridoni; 
 
Preso atto di tali disponibilità, acquisite rispettivamente con protocollo n. 99157 del 
30.9.2021 e 103998 del 13.10.2021 e fatto rilevare che entrambi i Circoli richiedono un 
rimborso spese di € 10,00  omnicomprensivo  delle utenze luce e riscaldamento, pulizia 
dei locali, igienizzazione e quanto altro, per ogni ora di ginnastica che sarà realizzata nei 
loro locali;  
 
Richiamata la D.G.C. 392 del 02/11/2021, con la quale  è stato approvato il rapporto di 
collaborazione con i suddetti Circoli per il periodo novembre 2021 – dicembre 2024 e fatto 
rilevare che si rende ora necessario approvare apposite convenzioni – allegate in bozza 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale sotto le lettere A) e B) -  
che preveda anche l’impegno, da parte dei circoli stessi, a non richiedere ulteriori rimborsi 
e/o contributi anche a fronte della ripresa di altre attività ricreative, compreso il ballo 
 
Fatto rilevare che la spesa complessiva derivante da tale convenzionamento può essere 
quantificata, presuntivamente, in complessivi € 7.960,00, somma che trova copertura 
finanziaria   al cap. 23450102– CDC 6114 – CDR 9150 dei rispettivi esercizi, con il 
seguente dettaglio : 

 
-  € 580,00 per il bimestre novembre-dicembre 2021 



  

-  €  2.460,00 per ognuna delle annualità 2022 – 2023 – 2024  
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa 
  

 IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le bozze di convenzione, 

allegate quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento atto sotto le 
lettere A) e B  tra il Comune di Asti  e il Circolo Way – Assauto “Remo Dovano” e il 
nuovo Circolo Nosenzo per la realizzazione, presso i locali sede dei circoli stessi, di 
attività di ginnastica dolce e di altre attività ricreative per cittadini over 65, per il 
periodo novembre 2021 - dicembre 2024, prevedendo un rimborso spese forfettario 
omnicomprensivo, come dettagliatamente indicato in premessa; 
 

2. di dare atto che la spesa per tale convenzionamento ammonta a complessivi 
presunti € 7.960,00, che trova copertura finanziaria al cap. 23450102 – CDC 6114 – 
CDR 9150 dei rispettivi esercizi  di bilancio, con il seguente  dettaglio : 
-  €  580,00 per il bimestre novembre-dicembre 2021 – imp.2706 
- €  2.460,00 – esercizio 2022 – imp. 103 
- € 2.460,00 – esercizio 2023  
-  € 2.460,00- esercizio 2024     

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Dirigente del Settore Contabilità, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione  
 
3 di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti.  

 
 



  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 27/01/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.189 del 26/01/2022

02/11/2021Data: Importo: 580,00

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   REMO DOVANO   E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 2021 -
DICEMBRE 2024

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 784.324,65
782.134,05

580,00
782.714,05

1.610,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 784.324,65

782.134,05

580,00

782.714,05

Disponibilità residua: 1.610,60

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2021 2706/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2706/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2706/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.189 del 26/01/2022

02/11/2021Data: Importo: 2.460,00

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   REMO DOVANO   E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 2021 -
DICEMBRE 2024

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 750.867,07
1.000,00
2.460,00
3.460,00

747.407,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 750.000,00

1.000,00

2.460,00

3.460,00

Disponibilità residua: 746.540,00

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2022 103/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 103/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 103/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.189 del 26/01/2022

02/02/2022Data: Importo: 2.460,00

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   REMO DOVANO  E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 2021 -
DICEMBRE 2024

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 750.000,00
3.460,00
2.460,00
5.920,00

744.080,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 750.000,00

3.460,00

2.460,00

5.920,00

Disponibilità residua: 744.080,00

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2023 56/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 56/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 56/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.189 del 26/01/2022

02/02/2022Data: Importo: 2.460,00

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON
L'ASSOCIAZIONE WAY-ASSAUTO   REMO DOVANO  E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - PERIODO NOVEMBRE 2021 -
DICEMBRE 2024

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 800.000,00
0,00

2.460,00
2.460,00

797.540,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 800.000,00

0,00

2.460,00

2.460,00

Disponibilità residua: 797.540,00

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2024 3/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 02/02/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/02/2022


